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SEZNAM ZKRATEK

2-APB 2-aminoetoxydifenylborát

ATP adenosin-5‘-trifosfát

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

C-konec karboxylový konec proteinu

cDNA komplementární DNA syntetizovaná z templátu mRNA

DAG 1,2-diacylglycerol

DMSO dimetylsulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina

EDTA ethylendiamintetraoctová kyselina

EGF epidermální růstový faktor

EGFR receptor pro epidermální růstový faktor

EGTA ethylenglykol-bis-(2-aminoethylether)tetraoctová kyselina

ERK kináza regulovaná extracelulárním signálem

FTS fetální telecí sérum

GFP zelený fluorescenční protein

GIT gastrointestinální trakt

HaCaT linie imortalizovaných lidských keratinocytů

HEK293T linie lidských embryonálních ledvinných buněk

HEPES 4-(2-hydroxyethyl)-1 piperazin ethansulfonová kyselina

IP3 inositol-1,4,5-trifosfát

IP3 receptory receptory pro inositol-1,4,5-trifosfát

Kaps 1 1µM roztok kapsaicinu

Kaps 10 10µM roztok kapsaicinu

Kv kanály napěťově ovládané draslíkové kanály

LB médium médium „Lysogeny Broth“

MAPK mitogeny aktivovaná proteinkináza

MEK mitogeny aktivovaná proteinkináza kináza

MES 2-(N-morfolino)ethansulfonová kyselina

N-konec aminový konec proteinu

NF nefunkční konstrukty

NO oxid dusnatý
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PBS fosfátový pufr; „phosphate buffered saline“

PCR polymerázová řetězová reakce

PGE2 prostaglandin E2

PIP2 fosfatidylinositol-4,5-bisfosfát

PLC fosfolipáza C

Q10 teplotní koeficient

TGF-α transformující růstový faktor-α

TM transmembránový

TRP „transient receptor potential“
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ABSTRAKT

TRPV1 a TRPV3 receptory jsou teplocitlivé iontové kanály patřící do rodiny

vaniloidních TRP receptorů. TRPV1 receptor, jenž je specificky exprimován

v nociceptivních neuronech, představuje klíčovou molekulu v transdukční dráze

bolestivých podnětů, včetně nociceptivního tepla. Význam TRPV3 receptorů ve vnímání

tepelných podnětů je prozatím sporný, dobře prokázaná je však jeho úloha v regulaci

proliferace a diferenciace keratinocytů. TRP receptory, podobně jako napěťově ovládané

draslíkové kanály (Kv), jsou tvořeny čtyřmi podjednotkami, jež každá obsahuje šest

transmembránových segmentů (S1–S6).

V první části své dizertační práce jsem se zaměřila na úlohu S1 transmembránové

oblasti ve funkčních vlastnostech TRPV1 receptoru. Z našich výsledků vyplývá, že část

S1 směřující do extracelulárního prostředí hraje významnou úlohu ve vrátkování

iontového kanálu. Konzervativní mutace kladně nabitého rezidua v dané oblasti (R455K

mutace) vedla ke vzniku TRPV1 iontových kanálů se zvýšenou aktivitou, jež však nebyly

citlivé ke stimulačnímu působení sníženého pH prostředí. Naopak, zvýšená koncentrace

protonů v prostředí vedla ke stabilizaci zavřeného stavu mutantního iontového kanálu.

Velmi podobné fenotypické vlastnosti jako u R455K konstruktu jsme pozorovali

i u dalších mutantů se záměnou v S4/S4–S5 oblasti a v pórovém helixu. Extracelulární

část S1 je u Kv kanálů v přímém kontaktu s pórovým helixem a zajišťuje efektivní přenos

aktivačního signálu z domény napěťového senzoru na pórovou doménu (Lee et al., 2009).

Naše výsledky naznačují, že by obdobná interakce mezi S1 a pórovým helixem mohla být

klíčová pro správné vrátkování TRPV1 receptoru.

Druhá část mé dizertační práce je zaměřená na stanovení účinku epidermálního

růstového faktoru (EGF) na aktivitu TRPV3 receptorů endogenně exprimovaných v linii

imortalizovaných lidských keratinocytů – HaCaT. V elektrofyziologických pokusech

prováděných na HaCaT buňkách se nám podařilo zaznamenat specifickou aktivitu

TRPV3 receptorů vyvolanou aplikací chemických agonistů. Již krátkodobá stimulace

buněk EGF vedla k výraznému zvýšení citlivosti TRPV3 iontových kanálů. Při současné

inkubaci buněk s inhibitory MAPK (mitogenem aktivovaná proteinkináza) dráhy byly

účinky EGF potlačeny. Stimulační vliv EGF na činnost TRPV3 receptoru je tudíž

pravděpodobně zprostředkován aktivací MAPK dráhy.
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ABSTRACT

TRPV1 and TRPV3 are thermosensitive ion channels from the vanilloid

subfamily of TRP receptors. TRPV1, which is primarily expressed in nociceptive sensory

neurons, is an important transducer of painful stimuli and is also involved in the detection

of noxious heat. TRPV3 is expressed mainly in the skin where it regulates proliferation

and differentiation of keratinocytes. Similarly to voltage-dependent potassium (Kv)

channels, TRP receptors are comprised of four subunits, each with six transmembrane

segments (S1–S6).

Using mutational approach, we tried to elucidate the role of S1 in TRPV1

functioning. Our results indicate that the extracellular portion of S1 plays a crucial role

in TRPV1 gating. TRPV1 channels with a conservative mutation of positively charged

residue in this region (R455K substitution) were overactive. However, they were neither

activated nor potentiated by low pH; on the contrary, protons stabilized the closed

conformation of this mutant channel. Very similar phenotypic properties were found

in other TRPV1 mutants with substitution in S4/S5–S5 region and in the pore helix. In Kv

channels, extracelular portion of S1 forms a small contact surface with the pore helix,

which allows efficient transmission of conformational changes from the voltage sensor

domain to the pore’s gate (Lee et al., 2009). We hypothesize that analogous interaction

between S1 and the pore helix might be valid for TRPV1 channel gating.

The second part of this thesis focuses on the modulation of the activity of TRPV3

receptors endogenously expressed in immortalized human keratinocyte cell line (HaCaT)

induced by epidermal growth factor (EGF). In patch-clamp experiments, we were able to

detect TRPV3-mediated currents in HaCaT cells in response to application of TRPV3

agonists. Short-time incubation of cells in the presence of EGF led to marked increase

in TRPV3 sensitivity, which was prevented by addition of MAPK (mitogen-activated

protein kinase) inhibitors to the culture medium. Our results indicate that the sensitizing

effect of EGF on the activity of TRPV3 is mediated by stimulation of MAPK pathway.
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1 Teoretický úvod

1.1 Rodina TRP receptorů

První zástupce rodiny TRP receptorů byl objeven u octomilek při hledání

molekulární podstaty zrakového defektu mutantních jedinců, u kterých dlouhodobé

vystavení intenzivnímu světlu vyvolalo pouze přechodnou depolarizaci fotoreceptorů.

Bylo zjištěno, že tento fenotyp je způsoben mutací v genu kódující iontový kanál, jenž je

důležitou součástí fototransdukční dráhy octomilek (Cosens and Manning, 1969; Montell

and Rubin, 1989). Na základě podobnosti sekvencí DNA pak byly objeveny další

příbuzné iontové kanály u nejrůznějších živočišných druhů. Dle fenotypu mutantních

octomilek byla celá nově objevená rodina proteinů pojmenována „Transient Receptor

Potential“ – TRP.

Skupina TRP receptorů se dělí do sedmi podrodin – TRPC (kanonická), TRPV

(vaniloidní), TRPM (melastatinová), TRPP (polycistinová), TRPML (mukolipinová),

TRPA (ankyrinová) a TRPN (NOMPC – „no mechanoreceptor potential C“). Iontové

kanály z rodiny TRP receptorů se účastní transdukce senzorických podnětů.

Zprostředkovávají citlivost živočichů ke světlu, tepelným i mechanickým podnětům

a slouží jako chemoreceptory pro rozmanité látky z prostředí. TRP receptory mají

důležitou fyziologickou úlohu i mimo senzorický systém a jejich nesprávná činnost je

podkladem nejrůznějších patologických stavů (pro přehled viz (Nilius et al., 2007)).

1.2 TRPV1 receptor

1.2.1 TRPV1 iontový kanál – receptor bolesti

Jednou ze sedmi podrodin TRP receptorů je skupina vaniloidních iontových kanálů

– TRPV, která zahrnuje šest vzájemně příbuzných proteinů TRPV1 – 6. Název podrodiny

je odvozen od prvně objeveného TRPV1 receptoru, který je aktivován některými látkami


[…]

pro vodíkové ionty – červeně jsou zobrazena rezidua, jejichž protonace vede k aktivaci (E648) či potenciaci
(E600) TRPV1 receptoru; modře jsou znázorněny aminokyselinové zbytky zodpovídající za blokující
účinky protonů (E636 a D646).

5.2 Aktivace a modulace endogenních TRPV3 receptorů

exprimovaných v keratinocytech

Druhá část mé dizertační práce byla zaměřena na stanovení akutního účinku

epidermálního růstového faktoru na aktivitu TRPV3 receptorů. Pokusy jsme prováděli

na buňkách linie imortalizovaných lidských keratinocytů HaCaT. Tyto buňky mají

zachovány specifické vlastnosti keratinocytů včetně exprese TRPV3 iontových kanálů

na buněčné membráně (Boukamp et al., 1988; Sherkheli et al., 2009). Našimi

experimenty jsme prokázali, že již při krátkodobé stimulaci HaCaT buněk pomocí EGF

dochází k výraznému zvýšení citlivosti TRPV3 receptorů. Pozorovaný účinek EGF byl
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odstraněn, pokud byly buňky inkubovány v roztoku obsahujícím inhibitory MAPK dráhy,

jež je jednou z hlavních signalizačních drah napojenou na EGF receptor.

Pro stanovení přesného mechanizmu, jakým aktivace MAPK dráhy vede

k senzitizaci TRPV3 receptorů, bude potřeba provést další experimenty. Jedním

z možných způsobů je průkaz přímé fosforylace TRPV3 receptoru ERK kinázou, mezi

jejíž substráty se řadí i některé iontové kanály (Schrader et al., 2006; Stamboulian et al.,

2010). Například aktivita TRPC6 receptorů, iontových kanálů z podrodiny kanonických

TRP receptorů, je regulována ERK kinázou, která pravděpodobně fosforyluje specifický

serinový zbytek na N-konci iontového kanálu (Shen et al., 2011). Mutace tohoto

fosforylačního místa či inhibice MAPK dráhy zabraňuje aktivaci TRPC6 receptorů

v reakci na zvýšení intracelulární koncentrace cyklického adenosinmonofosfátu (cAMP).

Na N- i C-konci TRPV3 receptoru se vyskytuje několik serinových a treoninových

zbytků, jež by potenciálně mohly být ERK kinázou fosforylovány. ERK by tudíž mohla

spolu s PLC regulovat citlivost TRPV3 iontových kanálů k aktivačním stimulům.

Nedávno byla popsána důležitá úloha TRPV3 receptoru v signalizační dráze EGF

a TGF-α, která má zásadní význam pro správnou funkci buněk pokožky (Cheng et al.,

2010). Klíčový význam TRPV3 receptoru v signalizaci růstových faktorů je podpořen

také skutečností, že myši s vyřazeným funkčním genem pro TRPV3 i TGF-α se vyznačují

nápadně podobnou morfologií srsti. Chlupové folikuly Trpv3 i Tgf-α KO zvířat jsou méně

uspořádány v porovnání s kontrolními zvířaty a jejich chlupy i vousy jsou pokroucené

(Luetteke et al., 1993; Cheng et al., 2010). Stejné fenotypické vlastnosti lze pozorovat

také u myší s postiženou funkcí EGF/TGF-α receptoru (EGFR) (Luetteke et al., 1994).

Naše výsledky přispívají k objasnění, jakými mechanizmy jsou EGFR a TRPV3 iontový

kanál funkčně propojeny.
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6 Závěr

6.1 Závěry mutační studie zaměřené na TRPV1 iontový kanál

• Mutačními pokusy jsme prokázali, že extracelulární část S1 segmentu TRPV1

receptoru zastává významnou úlohu ve vrátkování iontového kanálu. Pro činnost

TRPV1 iontového kanálu je klíčová přítomnost kladně nabitého rezidua na pozici

455.

• Fenotyp TRPV1 receptorů s mutací R455K v extracelulární části S1 a T633A

v pórovém helixu je podobný fenotypu spontánně aktivních mutantů se záměnou

v S4/S4–S5 oblasti (R557K a G563S konstrukty). Všechny zmíněné mutace

narušují rovnováhu mezi otevřeným a zavřeným stavem iontového kanálu.

Zavřený stav R455K, T633A, R557K i G563S konstruktů je stabilizován

snížením pH extracelulárního prostředí. Pozorované inhibiční působení zvýšené

koncentrace protonů není závislé na přítomnosti extracelulárních pH senzorů

TRPV1 receptoru – glutamátů na pozicích 600 a 648.

• Protony stabilizují zavřený stav iontového kanálu i u přirozené formy TRPV1

receptoru, což doposud nebylo nikde popsáno. Domníváme se, že u přirozené

formy TRPV1 i mutantních receptorů je mechanizmus inhibičního působení

sníženého pH shodný. U konstruktů se zvýšenou aktivitou jsou však

desenzitizační účinky protonů lépe pozorovatelné, neboť je jejich citlivost

k aktivačním účinkům sníženého pH odstraněna.
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6.2 Závěry studie zaměřené na modulační mechanizmy TRPV3

receptorů

• Krátkodobá stimulace HaCaT buněk epidermálním růstovým faktorem (EGF)

vede k senzitizaci endogenních TRPV3 receptorů. Působení 20 ng/ml EGF

po dvanácti minutách inkubace zvyšuje relativní průměrnou amplitudu odpovědí

zprostředkovaných TRPV3 receptorem na dvojnásobek.

• Modulační působení EGF je závislé na aktivitě MAPK dráhy. Senzitizace

odpovědí zprostředkovaných TRPV3 receptorem EGF je blokována inhibitory

MAPK dráhy, U0126 a PD98059, látkami blokujícími fuknci proteinů MEK1

a MEK2, jejichž hlavní úlohou je fosforylovat ERK.
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