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V předkládané dizertační práci je věnována pozornost dvěma podtypům vaniloidních TRP receptorů. První, větší

část práce, je zaměřena na TRPV1 receptor a druhá, menší část, na TRPV3 receptor.

U TRPV1 receptorů exprimovaných v buňkách HEK293T byl s pomocí bodových mutací v S1 transmem-

bránové oblasti zkoumán účinek záměny jednotlivých aminokyselin na funkční charakteristiku TRPV1 receptoru.

Metodou napěťového zámku byl stanoven vliv vybraných mutací (nejen S1 oblasti) na citlivost TRPV1 receptoru k

napěťovým, tepelným a chemickým podnětům.

Pro studium TRPV3 receptorů byla použita linie imortalizovaných lidských keratinocytů (HaCaT), které

endogenně exprimují TRPV3 receptor. Na tomto modelu byl stanovován účinek epidermálního růstového faktoru

(EGF) na elektrofyziologické vlastnosti TRPV3 receptoru a byla testována hypotéza o pravděpodobném

zprostředkování tohoto účinku MAPK dráhou.

Formální kvalita předloženého spisu

Po vizuální stránce je předkládaná práce pečlivě zpracovaná. Formátování nadpisů, odstavců a popisků k

obrázkům je jednotné v celé práci. Autorka se téměř vyvarovala drobných chyb z nepozornosti, tak typických pro

závěrečné práce, jako jsou překlepy, záměny písmen a vynechaná písmena. V celé práci jsem narazil jen na pár

drobných chybiček tohoto typu (str. 10 - polycistinová; str. 29 - kináza regulované extracelulárním signálem; str.

31 - teplotly; str. 34 – Shéma; str. 40 – P < 0.05; str. 51 - teplocitivých).

Jazyk

Práce je z pohledu jazyka velmi pěkně a čtivě napsaná a jednotlivé odstavce logicky navazují.

Hodnocení částí předkládaného spisu

Teoretický úvod a citovaná literatura

Literární přehled má 20 stran, je logicky členěn a je doplněn o 4 převzaté a 2 vlastní obrázky. Převzaté obrázky

jsou správně citované a vlastní obrázky jsou velmi povedené. Celá kapitola je velmi pečlivě zpracovaná. Větší část

teoretického úvodu je věnována TRPV1 receptoru (14-15 stran a 6 obrázků) a pouze menší část pak TRPV3

receptoru. V seznamu použité literatury je uvedeno 125 zdrojů, které pokrývají období od roku 1969 do roku 2013.

Zdroje jsou citovány ve formátu Autor, 2013, Autor et al., 2013 nebo Autor and Autor, 2013. Formátování je

jednotné v celé práci včetně obrázků.

Cíle práce

Cíle dizertační práce jsou formulovány stručně a srozumitelně.

Metody

Tato část má 10 stran a obsahuje 4 vlastní obrázky s odpovídajícími popisky. Z rozsahu této části je patrné, že si

autorka osvojila široké spektrum experimentálních metod od kultivace a transfekce buněčných kultur přes přípravu

konstruktů s bodovými mutacemi (mutageneze) až po elektrofyziologickou metodu napěťového zámku. Součástí

této kapitoly je i popis způsobu statistického zhodnocení dat.

Výsledky

Výsledky předkládané práce jsou prezentovány na 25 stranách s pomocí 19 obrázků, přičemž některé obrázky jsou

složené z více grafů. Všechny obrázky jsou přehledné a jsou velmi pěkně graficky zpracované. Struktura výsledků

neodpovídá zcela stanoveným cílům, ale to spíše z hlediska členění na podkapitoly než z hlediska obsahového.

Vysoké počty změřených odpovědí (např. str. 46 obr. 4.3 n = 10-55) u mnoha prezentovaných výsledků naznačují,

že autorka musela strávit v laboratoři značné množství času. Významně menší část této kapitoly (5-6 stran a 4

obrázky) je věnována TRPV3 receptorům.

Diskuse

Naměřené výsledky jsou diskutovány na 8 stranách. Struktura diskuze do určité míry kopíruje výsledkovou část,

ale některé podkapitoly shrnuje do větších celků. Převážná část diskuze (přibližně 7 stran) se věnuje TRPV1

receptoru a její součástí je 1 obrázek, který schématicky znázorňuje získané výsledky o pozicích aminokyselin

podílejících se na citlivosti TRPV1 receptoru ke změnám pH. Pouze 1 strana je věnována TRPV3 receptorům.

Závěry

Závěry jsou formulované na 2 stranách a odpovídají zvoleným cílům.

Celkové hodnocení předkládaného spisu

Dle mého názoru práce splňuje požadavky kladené na dizertační práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Další připomínky k práci a otázky do diskuse

Jak jsem již uvedl výše, je předkládaná dizertační práce po formální stránce na velmi vysoké úrovni a mám k ní jen

3 drobné formální připomínky:

1. Doporučoval bych sjednocení používání mezer před koncentrací na variantu s mezerou (např. 1 mM). V textu

je upřednostňována varianta bez mezery a předpokládám, že chápu motivaci autorky, ale v případě koncentrací

se na rozdíl od procent zápis bez mezery běžně nepoužívá.

2. Pokusil bych se vyvarovat řetězení závorek a místo toho použil středník (např. místo (obrázek 1) (Autor, 2013)

bych použil (obrázek 1; Autor, 2013).

3. Místo insitol-1,4,5-trifosfát by se možná mělo psát inositol-1,4,5-trisfosfát.

Při čtení dizertační práce mě napadlo i pár otázek, na které bych se rád autorky zeptal:

1. V kapitole 1.2.2.2 (strana 12-13) píšete o možném vztahu mezi pH v lumen GIT a tělesnou teplotou při

hladovění. Mohla byste se pokusit vysvětlit, jaký to má nebo jaký by to mělo mít fyziologický význam?

2. V kapitole 1.2.4.3 píšete o prudce stoupající aktivitě TRPV1 receptoru při teplotě prostředí vyšší než 42 °C. Jak

se při této teplotě chová „klasický“ iontový kanál, např. draselný napěťově ovládaný? Mění se jeho vodivost?

3. V kapitole 3.7 píšete, že jste více skupin dat nejprve statisticky zhodnotila pomocí ANOVA testu a na základě

výsledků jste pak použila pro testování rozdílů mezi vybranými 2 skupinami t-test nebo Mann-Whitney test?

Nebylo by vhodnější zvolit místo toho post-hoc test? Jakým způsobem jste se rozhodovala mezi t-testem a

Mann-Whitney testem? Neuvažovala jste o použití Kruskal-Wallisova testu pro data, která nesplňují podmínku

o normálním rozdělení?
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